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31. FINAŁ WOŚP

Znów zagramy z sercem
Jak ten czas szybko leci… W ostatnią niedzielę stycznia już po raz 31. zagra Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy. Jak od jej początków, ze znaczącym udziałem mieszkańców naszej gminy…

S etki tysięcy złotych, a może 
i więcej, zebraliśmy na prze-
strzeni minionych 30 lat w ra-

mach charytatywnej akcji WOŚP. 
Ocalonego życia i zdrowia pacjen-
tów przeliczyć na pieniądze się nie 
da. Są bezcenne…

29 stycznia Orkiestra zagra po-
nownie. W całej Polsce, ale i poza 
jej granicami, widać będzie ty-
siące wolontariuszy z puszkami-
-skarbonkami. Nie przesadzimy 
mówiąc, że przyłączą się miliony 
darczyńców. Tak jest co roku – od 
trzech dekad – i tak zapewne będzie 
i teraz. Także w naszej gminie…

Wolontariuszy będzie można 
spotkać przed kościołami (przed 
i po wszystkich nabożeństwach), 

na basenie (w godz. 10‒18 odbę-
dzie się nurkowanie z Centrum 
Nurkowym Maska, pokazy 
pierwszej pomocy z 79. Dru-
żyną Harcerską i firmą Medres 
S.C i kiermasz ciast). Uświęco-
ną latami tradycją są też koncer-
ty, stanowiące szczególną formę 
wdzięczności dla wszystkich, któ-
rzy angażują się i wspierają ak-
cję z sercem.

– Miło nam poinformować, że 
jedną z atrakcji przygotowanych 
na tegoroczny Finał WOŚP w na-
szej gminie będzie koncert w sali 
gimnastycznej Szkoły Podstawo-
wej w Gierałtowicach – informuje 
Gminny Ośrodek Kultury w Gie-
rałtowicach.

Początek koncertu o godz. 16. 
Szczegóły na plakacie (str. 11). 
Przewidziano konkurs, a o godz. 
20 „Światełko do nieba”.

Nie każdy może mieć czas albo 
możliwość spotkania się w nie-
dzielę z wolontariuszami orkie-
stry. Jeśli mu się to nie uda, nic 
straconego. Wesprzeć akcję moż-
na również przez internet, gdzie 
otwarta została specjalna e-skar-
bonka. Wystarczy wejść na stro-
nę www.eskarbonka.wosp.org.pl/
x669rf. Jest czynna 24 godziny na 
dobę przez siedem dni w tygo-
dniu. A jeśli wszyscy zechcemy, 
to może nawet do końca świata 
i jeden dzień dłużej…

/bw/
SPONSORZY: 
Gmina Gierałtowice, FHU JJG Jacek 
Gieniusz, Centrum Nurkowe Maska, 
Medres S.C., Kolejkowo, House of Air, 

Artur Tomiczek „Szmaragd”,  Drażyk 
Piotr Usługi, Produkcja, Sprzedaż, 
Krzysztof Drażyk DKL Drażyk,  Jamar 

Przyszowice Michał Jałowiecki, 
Aqua Spa Dorota Marzec, 3DGence 
Sp. z o.o., Omega I. Irzyk J.

Sołtysi zostali 
wybrani
W styczniu dobiegła końca kadencja samorządu na szczeblu 
sołectw – sołtysów i rad sołeckich. Wybory na kadencję 
2023–2026 odbyły się w trakcie zebrań wiejskich – od 9  
do 12 stycznia. 

N iespodzianek nie było. 
Aż w trzech miejscowo-
ściach gminy Gierałtowi-

ce dotychczasowi sołtysi wy-
brani zostali ponownie. Jedynie 
w Chudowie nastąpiła zmiana. 
Z reelekcji cieszyli się, zbierając 
przy tym gratulacje, Maria Haj-
duk – sołtyska Gierałtowic, Bo-
gusław Mryka – sołtys Panió-
wek i Andrzej Gawlik – sołtys 
Przyszowic. Natomiast chudo-
wianie na urząd sołtysa wybrali 
Martę Zaborowską-Gabor. Do-
dajmy, iż dotychczasowa sołtys, 
Brygida Wilk-Struglińska, nie 
startowała w wyborach.

Parytet płci w  wyborach 
wprawdzie nie obowiązywał, 
ale wolą mieszkańców został za-
chowany. Tak się bowiem już 
od lat składa, że gmina Gie-
rałtowice ma dwie panie soł-
tyski i dwóch panów sołty-
sów. Panowie Gawlik i Mryka 

są powszechnie znani z racji 
wieloletniej już pracy na tym 
stanowisku. Sołtyskę Gierałto-
wic, Marię Hajduk, przedstawia-
liśmy na naszych łamach w roku 
ubiegłym. W bieżącym nume-
rze słów kilka o osobie zupełnie 
nowej w tym gronie – sołtysce 
Chudowa, Marcie Zaborowskiej-
-Gabor. Z zawodu jest inżynie-
rem budownictwa. Pracuje za-
wodowo, piastując stanowisko 
zastępcy Naczelnika Wydziału 
Inwestycji i Remontów Urzę-
du Miejskiego w Gliwicach. Jest 
mężatką, mamą dwóch córek. 
W Chudowie mieszka razem 
z rodziną od 2009 roku. 

Kończąca się kadencja rad so-
łeckich była okazją do spotka-
nia i podsumowania czterech 
lat owocnej współpracy w ra-
mach samorządu gminy. W spo-
tkaniu, które odbyło się na po-
czątku roku, udział wzięli wójt 

GMINA GIERAŁTOWICE. ZNAMY SKŁAD RAD SOŁECKICH

– To były owocne lata pracy – zgodnie posumowali mijającą kadencję 
rad sołeckich uczestnicy spotkania w Urzędzie Gminy; na zdjęciu od 
lewej: sołtys Andrzej Gawlik, zastępca wójta Roman Włodarz, wójt 
Leszek Żogała, sołtys Brygida Wilk-Struglińska, sołtys Maria Hajduk 
i sołtys Bogusław Mryka/fot. Krzysztof Krzemiński.

NOWO WYBRANE RADY SOŁECKIE
CHUDÓW

Irena Czechowicz, Robert Gabor, Mariola Grzondziel, Magdalena Kocima,  
Grażyna Litkowiec, Michaela Nocoń, Kazimierz Omozik, Wioletta Paszek,  
Kamila Słaboń i Olga Szołtysek.

GIERAŁTOWICE

Urszula Cieślik, Ryszard Ciupka, Wojciech Kowalski, Mirosław Marcol,  
Czesław Matysik, Damian Czech, Daniel Korczyna, Bogusław Kozubek,  
Anna Kukowka i Katarzyna Wuzik.

PANIÓWKI

Michał Foks, Ryszard Piszczelok, Henryk Szary, Agnieszka Strzyżewska,  
Karol Dylus, Jerzy Janoszczyk, Arkadiusz Szukała, Dariusz Gatner, Andrzej Lempa 
i Paulina Janota.

PRZYSZOWICE

Tomasz Dolata, Małgorzata Domin, Tomasz Górka, Dawid Janota,  
Katarzyna Łabarzewska, Małgorzata Makselon-Beker, Marcin Orszulik,  
Marek Smołka, Krystian Sobel i Łukasz Widuch.

Leszek Żogała, zastępca wójta 
Roman Włodarz, sekretarz Ka-
tarzyna Łabarzewska oraz soł-
tysi: Brygida Wilk-Struglińska, 
Maria Hajduk, Andrzej Gawlik 
i Bogusław Mryka.

– Mowa była o tym, co udało 
się, nierzadko wspólnymi siła-
mi, zrealizować oraz o stojących 
przed nowymi radami sołec-
kimi wyzwaniach na najbliż-
sze lata – informuje magistrat. 
– Był również czas na symbo-
liczne podziękowania za nie-
ustanną pracę i wsłuchiwanie 
się w potrzeby mieszkańców, za 
działalność na rzecz społeczno-
ści lokalnej.

jm,  fot. J. Miszczyk i arch. prywatne 
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Jest nas już ponad 12 tysięcy
W ubiegłym roku przybyło w gminie 88 mieszkańców i obecnie liczy 12 008 osób 
zameldowanych na pobyt stały – stan ludności na 31 grudnia 2022 roku, odnotowany przez 
gminny USC.

Bariera 12 tysięcy mieszkań-
ców została przekroczona po 
raz pierwszy w historii gmi-

ny Gierałtowice, w jej obecnych 
granicach administracyjnych. 
Stało się tak pomimo ujemne-
go przyrostu naturalnego, któ-
ry w 2022 roku wyniósł -28 osób 
(116 urodzeń, 144 zgony).

Przyczyną wzrostu populacji 
jest migracja ludności na tereny 
naszej gminy, która, podobnie 
jak inne podmiejskie miejscowo-
ści o charakterze wiejskim, sta-
je się atrakcyjnym miejscem do 
zamieszkania. Dobrym przykła-
dem na poparcie takiego trendu 
jest niedaleka gmina Pilchowice, 
która w 2022 roku także „złama-
ła” barierę 12 tysięcy i liczy obec-

nie 12 048 osób zameldowanych 
na pobyt stały. Natomiast prze-
ciwna tendencja utrzymuje się 
w wielu miastach. W sąsiednim 
Knurowie ubyło w ubiegłym roku 
aż 1025 mieszkańców. Miasto li-
czy ich obecnie 34 420, zameldo-
wanych na pobyt stały i czasowy.

Szczegóły dotyczące demo-
grafii w naszej gminie publi-
kujemy w tabelach opraco-
wanych przez Urząd Stanu 
Cywilnego w Gierałtowicach, 

z siedzibą w Przyszowicach. 
Zapraszamy do lektury. jm,

 źródło USC

Gmina Gierałtowice       5822        6185       12 008

Mężczyźni   Kobiety    Ogółem

Stan ludności gminy Gierałtowice
Dane z 31.12. 2022 r.

Ilość narodzin w 2022 r.

Zestawienie ilości mieszkańców zameldowanych na pobyt stały

Zgony z podziałem na sołectwa

Z a nami zebrania wiejskie, na 
których dokonano wybo-
ru sołtysów i rad sołeckich 

na kolejną kadencję. Gratulu-
ję wybranym, życzę powodze-
nia i mam nadzieję na bardzo 
owocną współpracę.

Pierwsze spotkanie sołtysów 
kolejnej kadencji już za nami. Już 
w lutym odbędą się dyżury wój-
ta w każdym sołectwie. Będzie to 
okazja do indywidualnego spo-
tkania i zajęcia się poszczegól-
nymi sprawami, które państwa 
interesują.

Również w lutym odbędzie 
się pierwsze wspólne spotkanie 
wszystkich rad sołeckich. Mam 
nadzieję, że będzie to czas na lep-
sze poznanie się osób zaangażo-
wanych w życie poszczególnych 
sołectw. Pewnie spotkanie będzie 
okazją do wymiany doświadczeń 
i pomysłów. Po czasie pandemii 
odbudowywanie relacji nie tyl-
ko na poziomie wsi, ale i gminy, 
jest bardzo ważne.

W gminie ciągle jest możli-
wość zakupienia węgla po ce-
nach preferencyjnych, zgodnie 
z obowiązującymi przepisami. 
Już wielokrotnie pisałem i mó-
wiłem, że ustawa o handlowaniu 
węglem przez gminę jest kiepska 
i cały ten system jest źle skon-
struowany. Jedynym argumen-
tem za wejściem do tego systemu 
była wyjątkowa sytuacja, zwią-
zana z wojną w Ukrainie. Nieste-
ty, w ostatnim czasie pojawiły się 
zapowiedzi, że ten system, któ-
ry miał funkcjonować do końca 
kwietnia tego roku, będzie prze-
dłużony na kolejne lata. Trudno 
o większe kuriozum. Argumen-
ty można by mnożyć, ale przy-
toczę tylko jeden.

Już tak w Polsce było, że pań-
stwo i jego struktury odpowiada-
ło w całości za handel i produk-
cję. Myślę, że czasy PRL-u wielu 
z nas jeszcze pamięta. I nagle, po-
nad trzydzieści lat po 1989 roku 
okazuje się, że komuś ciągle ma-
rzy się „państwowe zarządza-
nie” wszystkim. To nie urzędni-
cy powinni handlować węglem. 

To nie urząd powinien zapew-
niać podstawowe produkty do 
egzystencji (w tym przypadku 
ciepło). Autorzy tego pomysłu 
uważają chyba, że ludzie nie po-
trafią o siebie zadbać i trzeba my-
śleć za nich. Oczywiście zapłaci-
my za to wszyscy.

Dla prostego przykładu: na 
początku tej kadencji (2019 rok) 
rząd z tytułu podatku VAT miał 
z każdego kupionego bochenka 
chleba 25 groszy, a obecnie ma 
50 groszy. Czyli dwa razy tyle.

Wszyscy, co dzień, płacimy 
cenę za centralizację władzy. Za 
to, że rządzącym wydaje się, że 
lepiej wiedzą od nas, gdzie i jak 
mamy kupić ten przykładowy 
węgiel. Jakbyśmy się w gminie 
nie starali, to handlowanie wę-
glem przez jednostki administra-
cji publicznej jest droższe i mniej 
efektywne, niż przez podmioty 
prywatne. A za to droższe dzia-
łanie musimy wszyscy zapłacić. 

Uważam, że ten sposób myśle-
nia można określić jako „rządze-
nie tabliczkowe”. Wszyscy chy-
ba widzieliśmy zdjęcia, jak ktoś 
„ważny” wręcza tabliczkę z kwo-
tą dotacji. Przykre to jest, że dzia-
łalność polityczna postrzegana 
jest jako rozdawanie pieniędzy. 
Na dodatek nie swoich. Prosty 
przykład: w wyniku zmian prawa 
gmina Gierałtowice tylko w roku 
2023 straciła ponad 20 mln zło-
tych. To są Państwa pieniądze, 
które mogły być w gminie i służyć 
rozwojowi naszej społeczności. 
Niestety, pieniądze „poleciały” 
do Warszawy, tam się gdzieś za-
podziały i już do nas nie wróciły. 

Pomimo tego, że władze cen-
tralne nie lubią samorządów i jak 
się okazuje, nie za bardzo lubią 
i szanują nawet ludzi (bo chcą za 
nich myśleć i decydować, czy-
li uważają, że ludzie nie mają 
dość rozumu, żeby działać sa-
modzielnie), w gminie ciągle sta-
ramy się o rozwój na tyle, na ile 
jest to możliwe. 

Trwa przetarg na rozbudowę 
szkoły w Chudowie. Pojawiły 
się liczne pytania od potencjal-

nych wykonawców, więc zgodnie 
z przepisami o około dwa tygo-
dnie będzie przetarg przedłużo-
ny. Dobra wiadomość jest taka, 
że są przedsiębiorcy, którzy na 
poważnie podchodzą do tej in-
westycji i rokuje to nadzieję na 
wybór solidnego wykonawcy. 
Przygotowujemy też dokończe-
nie inwestycji termomoderni-
zacji szkoły w Przyszowicach. 
Tu przy okazji udało się pozy-

skać dodatkowe środki zewnętrz-
ne, w kwocie 300 tysięcy złotych, 
które zwiększą pulę ponad 2 mln, 
które pozyskaliśmy na tę inwe-
stycję wcześniej.

To tylko te największe działania 
inwestycyjne, które obecnie pla-
nujemy. Jest ich oczywiście wię-
cej. Ale nie tylko one są ważne. 

Za nami Orszak Trzech Kró-
li w Paniówkach i koncerty no-
woroczne Orkiestry Dętej OSP 
Przyszowice. Te dwa duże wyda-
rzenia, a było jeszcze kilka mniej-
szych, to zaczątek roku bogatego 
w wydarzenia kulturalne i spo-
łeczne w naszej gminie. Liczę na 
to, że nowi sołtysi i rady sołeckie, 
przy wsparciu naszych licznych 
organizacji, no i oczywiście gmi-
ny, zorganizują niejedno ciekawe 

wydarzenie. Na przykład już za 
kilka dni Finał Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy w na-
szej gminie. Jestem przekonany, 
że będą one też szansą na budo-
wanie relacji i więzi nadszarpnię-
tych przez czas pandemii i trud-
ny czas po wybuchu wojny. 

Budynki szkół, chodniki, dro-
gi – to wszystko jest ważne. Ale 
o tym, jak się nam żyje, decy-
dują tak naprawdę relacje, któ-
re mamy z innym ludźmi, oraz 
społeczność, w której żyjemy. 
A społeczność jest tworzona 
przez ludzi, przez każdego z nas. 
Dobrych relacji z innymi życz-
my sobie nawzajem na począt-
ku tego roku.

Leszek Żogała
Wójt Gminy Gierałtowice

/22 stycznia 2023 roku/

INFORMACJA

Urząd Gminy Gierałtowice informuje, że dyżury Wójta Gminy Gierałtowice Leszka Żo-
gały i sołtysów sołectw Gminy Gierałtowice z mieszkańcami odbędą się w sołtysów-
kach w godzinach  17-19  w następujących terminach:
– sołectwo Przyszowice - 6.02.2023 r.
–  sołectwo Gierałtowice  - 9.02.2023 r.

– sołectwo Paniówki - 13.02.2023 r.
– sołectwo Chudów - 15.02.2023 r. /ug/

WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Dobre relacje budują więź
– Budynki szkół, chodniki, drogi – to wszystko jest ważne. Ale o tym, jak się nam żyje, 
decydują tak naprawdę relacje, które mamy z innym ludźmi, oraz społeczność, w której 
żyjemy – przekonuje wójt Leszek Żogała, życząc całej społeczności jak najlepszej więzi przez 
cały, niedawno rozpoczęty, rok…
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PRZYSZOWICE. UPAMIĘTNIONO OFIARY MARSZU ŚMIERCI... I SOWIECKIEJ ZBRODNI

Przestroga dla pokoleń
W piątek, 13 stycznia, na przyszowickim cmentarzu odbyły się uroczystości upamiętniające ofiary „Marszu śmierci”, w którym życie straciło tysiące więźniów, 
ewakuowanych w styczniu 1945 roku z niemieckiego obozu KL Auschwitz do Gliwic. Jego trasa wiodła przez Tychy, Mikołów, Paniówki i Przyszowice.

W   uroczystości udział 
wzięli przedstawiciele 
samorządu gminy i so-

łectwa Przyszowice – wójt Le-
szek Żogała i sołtys Andrzej 
Gawlik, radni gminy, także 
dyrektorka GBP, prezes Klubu 
Abstynentów „Stokrotka”, re-
prezentanci Towarzystwa Mi-
łośników Przyszowic, miesz-
kańcy, harcerze z 79. Drużyny 
ZHP z Przyszowic.

Szczególnymi gośćmi byli 
uczniowie i pedagodzy Ze-
społu Szkół Technicznych nr 
2 im. Mariana Batki w Cho-
rzowie – uczestnicy i organiza-
torzy „Biegu Pamięci ze Świa-
tłem Pokoju”, którzy przynieśli 
ze sobą pochodnię z płomie-
niem pobranym sprzed ścia-
ny śmierci KL Auschwitz. Od 

płomienia odpalono znicze. 
Złożono je na dwóch mogi-
łach zbiorowych ofiar ze stycz-
nia 1945 roku – uczestników 
„Marszu śmierci” i mieszkań-
ców Przyszowic zamordowa-
nych przez sowieckich żołnie-
rzy „wyzwolicieli”.

W pierwszej z nich spoczywa-
ją szczątki czterech więźniów 
Auschwitz-Birkenau, którym 
udało się zbiec z marszu i zna-
leźć schronienie u przyszowic-
kiej rodziny Elsnerów. Zginęli 
jednak kilka dni później z rąk 
czerwonoarmistów, którzy po 
zdobyciu Przyszowic dokonali 
masowych mordów na miesz-
kańcach. Szacuje się, że zginę-
ło wtedy około 70 osób.

– To wydarzenie nie jest or-
ganizowane przeciw komukol-

wiek – mówił na przyszowickim 
cmentarzu wójt Żogała. – Po 
to jednak, by zachować pamięć 
o tym, do czego zdolne są ustro-
je totalitarne. Niech stanie się 
ona przestrogą dla współcze-
snych i przyszłych pokoleń. Wi-
dać w Rosji nie organizowano 
takich imprez pamięci z prze-
słaniem pokoju, lub było ich za 
mało... Wszyscy widzimy co 
dzieje się obecnie za wschod-
nią granicą...

Z kolei Adam Lichota, na-
uczyciel z Chorzowa i inicja-
tor „Biegu Pamięci”, dzięko-

wał mieszkańcom i włodarzom 
gminy za wsparcie tej inicjaty-
wy. Dodajmy, iż jej współorga-

nizatorem jest Instytut Pamię-
ci Narodowej.

jm

Uczestnicy uroczystości złożyli hołd ofiarom tragicznych wydarzeń sprzed 78 lat / fot. Krzysztof Krzemiński.

Uczestnicy sztafety dzielili się światełkiem pokoju 
/ fot. Krzysztof Krzemiński.

Warta honorowa przed mogiłą ofiar na przyszowickim cmentarzu 
/ fot. Jerzy Miszczyk.
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Podatki lokalne w Gminie Gierałtowice w 2023 roku
Podatki lokalne stanowią niezwykle istotną część dochodów budżetu Gminy. Przykładowo, w 2021 roku stanowiły około 16 % dochodów ogółem, a w roku 
2022 (stan na koniec III kwartału) stanowiły 18 % dochodów ogółem. Kolejny już rok obserwowaliśmy znaczny wzrost cen towarów i usług, odczuwalny dla 
każdego z nas, szczególnie kiedy robimy zakupy, opłacamy rachunki itp. Wzrost cen w takiej samej mierze odczuwają również instytucje publiczne, tj. urzędy 
gmin, szkoły, ośrodki pomocy społecznej, ośrodki kultury, biblioteki itd. Władze Gminy, odpowiedzialne za funkcjonowanie naszego samorządu, w wyniku 
zaistniałej sytuacji finansowej zmuszone zostały do podniesienia stawek podatków lokalnych. 

Wzrost stawek podatku  
od nieruchomości o 11,8%,  
wynikający z podjętej 

26 października 2022 r. uchwa-
ły nr LIII/394/2022 Rady Gmi-
ny Gierałtowice był koniecz-
ny, aby zapewnić dalsze bieżące 
funkcjonowanie Gminy, a tak-
że utrzymywanie szkół, przed-
szkoli, dróg, transportu pu-
blicznego i realizację wielu 
innych zadań, niezbędnych 
do codziennego funkcjono-
wania naszej społeczności. Jest 
to jednocześnie wzrost, który 
tylko w części zrekompensuje 
spadek dochodów wynikają-
cy z przeprowadzonych ostat-
nio w naszym kraju reform 
podatkowych (Program Pol-
ski Ład), jak i wzrost wydatków 
wynikający z ogromnego wzro-
stu cen energii, paliw oraz in-
nych towarów i usług. Jak po-
daje GUS, ceny towarów i usług 
konsumpcyjnych w paździer-
niku 2022 r. wzrosły w porów-
naniu do tego samego miesiąca 
roku poprzedniego o 17,9%. To 
najwyższa inflacja od grudnia 
1996 r. I jak widać wzrost sta-
wek podatku od nieruchomości 
w naszej gminie jest znacznie 
niższy niż obecny i prognozo-
wany na przyszyły rok (powy-
żej 20%) wskaźnik inflacji.

Na podniesienie stawek po-
datku od nieruchomości zde-
cydowały się wszystkie gmi-
ny powiatu gliwickiego, bo jest 
to w zasadzie jedyne znaczą-
ce źródło dochodów, na któ-
re gminy mają wpływ. Na-
tomiast wysokość stawek 
podatku rolnego i leśnego wy-
nika z cen odpowiednio skupu 
żyta i sprzedaży drewna przez 
Nadleśnictwa.

W związku z pogarszającą się 
sytuacją finansową gmin rów-
nież stawki podatku od środków 
transportowych na 2023 rok mu-
siały zostać podwyższone w sto-
sunku do stawek obowiązujących 
niezmiennie w latach 2019–
2022. Wysokość stawek podat-
ku od środków transportowych 
na 2023 rok wynika z uchwały 
Rady Gminy Gierałtowice 

nr LIII/395/2022 z 26 paździer-
nika 2022 r. Jednocześnie należy 
zauważyć, iż stawki te będą nadal 
niższe niż obowiązujące w Gmi-
nie Gierałtowice w latach 2013–
2018. Stawki podatku od środków 
transportowych, które będą obo-
wiązywały od stycznia 2023 roku 
będą nadal najniższe wśród gmin 
sąsiadujących z Gminą Gierałto-
wice. /ug/

STAWKI PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI, ROLNEGO I LEŚNEGO 
W 2023 ROKU

Rodzaj przedmiotu opodatkowania Stawka 
od 01.01.2023 r.

Budynki mieszkalne lub ich części, w tym piwnice, garaże, 
strychy, poddasza itp.

1,00 zł/m2

Garaże wolnostojące (niestanowiące części bud. 
mieszkalnego, w tym w budynkach gospodarczych) 
oraz garaże stanowiące samodzielne lokale lub garaże 
wielostanowiskowe

9,71 zł/m2

Budynki gospodarcze, pozostałe 9,71 zł/m2

Budynki związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej, bądź mieszkalne zajęte na działalność 
gospodarczą

28,78 zł/m2

Budynki zajęte na prowadzenie żłobków lub klubów 
dziecięcych, które nie podlegają zwolnieniu ustawowemu

5,87 zł/m2

Budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowotnych, 
w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajęte 
przez podmioty udzielające tych świadczeń

5,87 zł/m2

Budynki zajęte na prowadzenie obrotu kwalifikowanym 
materiałem siewnym

13,47 zł/m2

Budowle 2% wartości
Grunty pozostałe 0,61 zł/m2

Grunty związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 1,16 zł/m2

Grunty niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji, 
położone na terenach gdzie miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego przewiduje 
przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową 
jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu 
do tych gruntów upłynął okres 4 lat

3,81 zł/m2

Grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub 
wodami płynącymi jezior i zbiorników sztucznych

5,79 zł/ha

Grunty rolne w gospodarstwach rolnych, od 1 ha 
przeliczeniowego

185,13 zł/ha

Pozostałe grunty rolne, niestanowiące gospodarstw rolnych, 
od 1 ha fizycznego

370,25 zł/ha

Lasy 71,0996 zł/ha
Lasy wchodzące w skład rezerwatów przyrody i parków 
narodowych

35,5498 zł/ha

STAWKI PODATKU OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH W 2023 ROKU

Rodzaj pojazdu podlegającego opodatkowaniu Stawka 
od 1.01.2023 r.

samochód ciężarowy o DMC
powyżej 3,5t do 5,5t włącznie 580
powyżej 5,5t do 9t włącznie 780
powyżej 9t i poniżej 12t 960
samochód ciężarowy o DMC równej lub wyższej niż 12t, w zależności od liczby osi, 
dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia
2 osie jezdne
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 15t 950
od 15t i więcej 1080

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 15t 1030
od 15t i więcej 1510

3 osie jezdne
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 25t 1260
od 25t i więcej 1570

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 25t 1860
od 25t i więcej 1960

4 osie jezdne i więcej
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne oraz inny system 
zawieszenia

od 12t 2880

ciągnik siodłowy lub balastowy przystosowany do używania 
łącznie z naczepą lub przyczepą o DMC zespołu pojazdów 
od 3,5 t i poniżej 12t

1260

ciągnik siodłowy lub balastowy przystosowany do używania łącznie z naczepą 
lub przyczepą o DMC zespołu pojazdów od 12t i więcej,  w zależności od liczby osi, 
dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia
2 osie jezdne
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 31t 1190
od 31t i więcej 1780

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 31t 1440
od 31t i więcej 2280

3 osie jezdne i więcej

zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 
40t 1680

od 40t i więcej 2300

inny system zawieszenia
od 12t i poniżej 
40t 2030

od 40t i więcej 3000
przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym 
posiadają DMC od 7t i poniżej 12t (za wyjątkiem związanych 
wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez 
podatnika podatku rolnego)

540

przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają DMC 
od 12t i więcej, w zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu 
i rodzaju zawieszenia (za wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością 
rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego)
1 oś jezdna
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne oraz inny system 
zawieszenia

od 12t 790

2 osie jezdne

zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 33t 720
od 33t i poniżej 
38t 1090

od 38t i więcej 1490

inny system zawieszenia

od 12t i poniżej 33t 1010
od 33t i poniżej 
38t 1520

od 38t i więcej 2000
3 osie jezdne i więcej
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 38t 970
od 38t i więcej 1320

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 38t 1320
od 38t i więcej 1660

autobusy, o ilości miejsc do siedzenia poza miejscem kierowcy
mniej niż 22 miejsca 1080
22 miejsca i więcej 1920

reklama
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EKOLOGIA. KOLEJNA WAŻNA DATA W WALCE ZE SMOGIEM

Terminy mają znaczenie
Od 2017 roku na terenie województwa śląskiego obowiązują ograniczenia w zakresie 
eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, wynikające z uchwały potocznie 
zwanej „uchwałą antysmogową”.

Obowiązująca w wojewódz-
twie śląskim uchwała an-
tysmogowa (uchwała Nr 

V/36/1/2017 Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego z 7 kwiet-
nia 2017 r.) wprowadziła m.in. 
terminy wymiany użytkowa-
nych urządzeń grzewczych na 
paliwa stałe.

Pierwszy z terminów upłynął 
z końcem 2021 roku. Zgodnie 
z zapisami uchwały antysmo-
gowej, kolejna ważna data do-
tyczy wymiany źródeł ciepła na 
paliwa stałe, których wiek wy-
nosił w chwili jej wejścia w życie 
od 5 do 10 lat (wyprodukowane 
w latach 2007‒2012). Wymiana 

tych źródeł powinna nastąpić 
do 31.12.2023 r.

Przypominamy również, że 
miejscowe ogrzewacze powie-
trza, takie jak kominek, piec, 
koza itp. (instalacje wydziela-
jące ciepło, lub wydzielające 
ciepło i przenoszące je do in-
nego nośnika), których eks-
ploatacja rozpoczęła się przed 
wejściem w życie uchwały an-
tysmogowej (1.09.2017 r.), po-
winny zostać wymienione na 
instalację spełniającą wyma-
gania ekoprojektu/ecodesign 
(Rozporządzenia Komisji (UE) 
2015/1185 z dnia 24.04.2015) do 
31.12.2022 r. Wyjątkiem jest 

sytuacja, gdy instalacja będzie 
osiągać sprawność cieplną mi-
nimum 80% lub zostanie wy-
posażona w urządzenie zapew-
niające redukcję emisji pyłu do 
wymogów dotyczących ekopro-
jektu dla miejscowych ogrze-
waczy pomieszczeń na paliwo 
stałe.

Wymiana starego, nieefek-
tywnego źródła ciepła na pali-
wo stałe na nowoczesne to in-
westycja w zdrowie i bezpieczne 
ciepło w domu, lepszą jakość 
powietrza oraz niższe wydatki 
związane z eksploatacją nowe-
go efektywnego źródła ciepła.

/UG/

OGŁOSZENIE

Urząd Gminy Gierałtowice informuje, 
że w dniu 30.01.2023 r. rusza nabór wniosków na dofinansowanie do wymiany źródeł 
ciepła w budynkach jednorodzinnych lub lokalach mieszkalnych na rok 2023 w ramach 
Programu ograniczania niskiej emisji dla Gminy Gierałtowice (PONE). Dotację celową mo-
że uzyskać osoba fizyczna posiadająca tytuł prawny do budynku jednorodzinnego lub lo-
kalu mieszkalnego zlokalizowanych na terenie Gminy Gierałtowice.
Wnioski będzie można składać pocztą tradycyjną, pocztą elektroniczną na ad-
res ros@gieraltowice.pl, za pomocą środków komunikacji elektronicznej z wy-
korzystaniem Elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej (ePU-
AP) lub w Kancelarii Urzędu Gminy w terminie od 30.01.2023 r. do 19.02.2023 
r. Rozpatrywane będą tylko wnioski złożone w ww. terminie naboru.
Przed złożeniem wniosku prosimy Państwa o zapoznanie się z Regulaminem wymia-
ny źródeł ciepła lub montażu urządzeń do wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych 
w budynkach jednorodzinnych lub lokalach mieszkalnych w ramach realizacji Programu 
ograniczenia niskiej emisji dla Gminy Gierałtowice dostępnym na stronie internetowej 
www.gieraltowice.pl. Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Referatu Ochrony 
Środowiska Urzędu Gminy Gierałtowice, tel. 32 30-11-392 lub 32 30-11-395.
Prosimy o przemyślane składanie wniosków, a w szczególności dokładne 
zweryfikowanie możliwości technicznych i finansowych wykonania inwe-
stycji, biorąc pod uwagę, że inwestycję należy wykonać i rozliczyć w 2023 r.

Lżej oddychać
Powietrze w Paniówkach jest czystsze. Teraz można zobaczyć 
to gołym okiem – a to za sprawą instalacji mobilnych płuc 
Polskiego Alarmu Smogowego, które przez dwa tygodnie 
„oddychały” miejscowym powietrzem.

P łuca zszarzały, ale nie są tak 
czarne – jak przed rokiem.

– To powód do optymi-
zmu i satysfakcji – podkreślano 
w Paniówkach na poniedział-
kowej konferencji prasowej (16 
stycznia), podsumowującej ak-
cję PAS i GAS: „Zobacz czym 
oddychasz. Zmień to! ”.

– Przyczyna poprawy stanu 
powietrza jest oczywista. To 
wymiana starych pieców wę-
glowych, tzw. kopciuchów, na 
nowe, ekologiczne źródła ogrze-
wania – nie mają wątpliwości 
wójt gminy Gierałtowice Le-

szek Żogała i lider GAS Woj-
ciech Szczypka.

Ciągle jednak wiele jest do 
zrobienia. Kopciuch to nadal 
niemal co czwarty kocioł grzew-
czy w gminie, pomimo, iż tylko 
w latach 2019‒2022 wymienio-
no ich blisko 1,5 tysiąca. W tym 
roku na dalszą wymianę gmi-
na przeznaczy w formie dotacji 
blisko milion zł. Przypomnia-
no, iż nadal o dotację do wy-
miany pieców, a także na ocie-
plenie budynków, można starać 
się także z ogólnopolskich i re-
gionalnych programów. 

jm, fot. J. Miszczyk i arch. GAS 

Terminy wymiany kotłów na paliwa stałe zgodnie ze śląską uchwałą antysmogową 
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PANIÓWKI. PODSUMOWANIE AKCJI PAS I GAS

Konferencja podsumowująca akcję „Zobacz czym oddychasz. 
Zmień to! ” cieszyła się sporym zainteresowaniem mediów lokalnych 
i ogólnopolskich. Pojawił się nawet TVN24. Na pytania dziennikarzy 
odpowiadali (na zdjęciu od lewej): Karolina Trzcionka (Prezes Fundacji 
„Better Future”, która jest sponsorem instalacji), radny Robert Szczudlak, 
Wojciech Szczypka, wójt Leszek Żogała, Anna Bogusz (pełnomocnik 
marszałka województwa śląskiego ds. strategii w obszarze klimatu 
i środowiska) oraz sołtys Bogusław Mryka.

Mobilne płuca w Paniówkach: z lewej w ubiegłym roku, z prawej 
tegoroczne; różnica w zanieczyszczeniu jest znaczna.
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PRZYSZOWICE

Dom jak z bajki
Gdy zbliżają się święta Bożego Narodzenia, dom pana Mariana Smolki w Przyszowicach jawi 
się niczym z bajki, oświetlony tysiącami lampek.

Tak jest już od 20 lat. Pan Ma-
rian zaczął bogato oświetlać 
dom, by sprawić przyjem-

ność wnukom, by poczuły magię 
świąt. Dziś najmłodsza wnuczka 
ma już 15 lat, najstarszy wnuk lat 
21. Gospodarz posesji przy uli-
cy Powstańców Śląskich świeci 
jednak nadal, mimo rosnących 
cen energii elektrycznej. 

– Nie chcę zawieść ludzi – 
mówi pan Marian. – Wiem, że 

czekają aż u Smolków zabłyśnie 
świąteczna iluminacja. Przyjeż-
dżają oglądać. Także z innych 
miejscowości i miast. Gospo-
darz idzie z duchem czasu. By 

zmniejszyć rachunki za prąd, 
założył w ubiegłym roku foto-
woltaikę, a stare lampki świą-
teczne wymienia na nowe, le-
dowe. jm, fot. Jerzy Miszczyk

PRZYSZOWICE

Hej kolęda,  
kolęda...
Sobotnie popołudnie i wieczór, 7 stycznia, upłynęły 
w Przyszowicach na wspólnym kolędowaniu mieszkańców po 
ulicach tej miejscowości. Przygrywali muzycy z miejscowej 
orkiestry strażackiej pod dyrekcją Mirosława Hajduka.

Kolędowanie to ciągle żywa 
tradycja w Przyszowicach. 
Przypomniał o tym kon-

feransjer imprezy, Łukasz Wi-
duch, przytaczając barwne cie-
kawostki z historii.

W tym roku rozpoczęto je 
przed pałacem Raczków, gdzie 
zjawiła się spora grupa miesz-
kańców. Później wspólnie, wraz 

z orkiestrą i gwiazdorem, prze-
maszerowali ulicami Parkową, 
Powstańców Śląskich i Szkolną 
pod remizę OSP.

Przez miejscowość niosło się: 
„Dzisiaj w Betlejem”, „Do szo-
py, hej pasterze”, „Wśród noc-
nej ciszy” i inne znane kolędy 
zebrane w śpiewniku „Przy-

szowickie kolędowanie”, który 
każdy z uczestników otrzymał 
w prezencie. Warto wspomnieć, 
iż orszak kolędników zatrzymał 
się przed pomnikiem powstań-
ców śląskich, by w świąteczny 
czas uczcić ich pamięć bożona-
rodzeniowym utworem.

Pod remizą czekały już wesoło 
trzaskające iskrami ognisko i go-

rące napoje. Przy kręgu był czas 
na miłe spędzenie kolędniczego 
wieczoru. 

Inicjatorami i organizatorami 
„Przyszowickiego kolędowania” 
byli: sołtys i Rada Sołecka Przyszo-
wic. O zabezpieczenie trasy prze-
marszu zadbali druhowie z OSP 
Przyszowice. jm, fot. J. Miszczyk 

PANIÓWKI

Koncertowa impreza
To nic, że w piątek trzynastego… Koncert Świąteczno-Noworoczny, który w tym dniu odbył 
się w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Paniówkach, nie okazał się feralny, a przeciwnie, 
wzbudził zachwyt!

Gorąco przyjęto jasełka wy-
stawione przez trzeciokla-
sistów miejscowej podsta-

wówki. Uczniowie wystąpili 
pod opieką artystyczną nauczy-
cielek: Anety Jarczyk, Kata-
rzyny Szczepaniak i Justyny 
Dresler-Juszczyk. Po występie 
zebrali zasłużone brawa. Licz-
na publiczność nie szczędziła 
ich także muzykom orkiestry 
strażackiej z Przyszowic, która 
wystąpiła pod kierownictwem 
Mirosława Hajduka.

Program występu orkiestry 
oraz solistów był niemal iden-
tyczny jak na koncercie w Przy-
szowicach (piszemy o  nim 
w tekście „Cóż to był za kon-
cert!”). Dodajmy, iż bardzo 
spodobał się również miesz-
kańcom Paniówek. Znalazły 
się w nim także dedykacje dla 
babć i dziadków z okazji zbli-

żającego się ich święta. Piosen-
ki dedykowane seniorom, z re-
pertuaru Krzysztofa Krawczyka 
i Zbigniewa Wodeckiego, za-
śpiewał Szymon Musioł.

Konferansjerem imprezy był 
Wojciech Miczka, udzielający 
się również wokalnie – popi-
sał się brawurowym wykona-
niem arii Tewjego „Gdybym 

był bogaty” z musicalu „Skrzy-
pek na dachu”. A zorganizowa-
li ją wspólnie: Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Paniówkach 
oraz Orkiestra Dęta OSP 
Przyszowice. Wsparcia udzie-
lili Gmina Gierałtowice oraz 
Gminny Ośrodek Kultury 
w Gierałtowicach.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

Posesja pana Mariana robi  tak niesamowite wrażenie, że niczym 
magnes przyciąga chętnych do zobaczenia tego skrzącego się tysiącami 
światełek miejsca.

Uczniowie z przejęciem wczuli się w odgrywane przez siebie role.

Na taki widok od razu robi się milej...

Uliczne kolędowanie spodobało się jego uczestnikom i słuchaczom.

Aniołki i monarchowie – nikogo nie zabrakło...
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PANIÓWKI. ORSZAK TRZECH KRÓLI…

Monarchowie bili pokłony
Pięknej tradycji stało się zadość także w tym roku. 6 stycznia, w uroczystość Objawienia 
Pańskiego, Paniówki przemierzył Orszak Trzech Króli.

W zięło w nim udział wie-
le setek mieszkańców, 
a  także liczni goście 

z ościennych miejscowości. 

Barwny i tłumny Orszak prze-
szedł ulicą Zwycięstwa – od bu-
dynku Poczty Polskiej do Parku 
Joanny, gdzie w uroczej szopce 

czekała już na wiernych święta 
Rodzina. Monarchowie oddali 
pokłon Dzieciątku – to był kul-
minacyjny punkt wydarzenia. 

W rolę świętej Rodziny wcieli-
li się państwo Tomasz i Ewelina 
Szołtyskowie z Paniówek. Małe-
go Jezusa odegrał ich najmłod-
szy syn Rafał, a aniołka córka 
Sonia. Natomiast królewskie 
szaty założyli znani paniów-
czanie: miejscowy proboszcz, 
ks. Józef Świerczek oraz radni: 
Damian Smorz i Michał Botor. 
Podobny strój przywdział kon-
feransjer tego wydarzenia – soł-
tys Bogusław Mryka.

Orszak był również oka-
zją do wspólnego kolędowa-
nia pod gołym niebem, a póź-
niej w biesiadnym namiocie. 
Piękne kolędy i pastorałki 
śpiewano razem z chórzysta-
mi miejscowego chóru Cecylia, 
a później z zespołem M-Band. 

Dzieci mogły liczyć na darmo-
we, ciepłe napoje. Otrzyma-
ły też paczki ze słodkościami, 
ufundowane przez prywat-
nych sponsorów i mieszkańców 
wsi. Starsi chętnie korzysta-
li z punktów gastronomicz-
nych prowadzonych m.in. 
przez Koło Gospodyń Wiej-
skich w Paniówkach.

Organizatorami Orszaku 
tradycyjnie już byli: Towarzy-
stwo Przyjaciół Paniówek, soł-
tys i Rada Sołecka, KGW w Pa-
niówkach, Chór Cecylia oraz 
Gmina i Gminny Ośrodek Kul-
tury w Gierałtowicach. Trasę 
przemarszu zabezpieczali: poli-
cja i strażacy – ochotnicy z OSP 
Paniówki.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

PANIÓWKI. KONCERT KOLĘD

Ta piękna noc
W niedzielne popołudnie, 15 stycznia, mieszkańcy Paniówek mieli okazję wysłuchać kolęd 
w znakomitym wykonaniu, ale i wspólnie je zaśpiewać. Koncert odbył się w miejscowym 
kościele pod wezwaniem św. Urbana. 

D la licznej publiczności za-
grali je i zaśpiewali: Orkie-
stra Dęta KWK Halemba 

pod dyrekcją Piotra Szczygioła, 
połączone chóry z gminy Gie-
rałtowice pod kierownictwem 
Beaty Stawowy oraz solistki: Pa-

trycja Cempulik-Włodarz i naj-
młodsza wśród wykonawców 
Małgosia Witkowska. Akom-
paniament zapewnili: Rafał 
Majowski (organy kościelne) 
i Barbara Jałowiecka-Cempu-
ra (organy elektroniczne).

Koncert wspólnymi siła-
mi zorganizowali: Chór Ce-
cylia z Paniówek, Parafia pw. 
św. Urbana w Paniówkach oraz 
Gmina i Gminny Ośrodek Kul-
tury w Gierałtowicach.

jm, fot. J. Miszczyk

Patrycja Cempulik-Włodarz 
wykonała m.in. „Oh Holly 
Night”, zbierając gromkie 
brawa. Na organach kościelnych 
akompaniował Rafał Majowski.

Serdeczne brawa zbierała także 
Małgosia Witkowska, między 
innymi za piękną kolędę „Gdy 
śliczna Panna”. Na organach 
elektronicznych akompaniowała 
jej Barbara Jałowiecka-Cempura.

Ogromne wrażenie na zebranych wywarł wspólny występ połączonych chórów.

Monarchowie złożyli hołd Dzieciątku.



Nr 185,  s t yc zeń 2023 r. 8

PRZYSZOWICE. ORKIESTRA OSP PORWAŁA TŁUMY…

Cóż to był za koncert!
Chętnych, by usłyszeć Koncert Świąteczno-Noworoczny Orkiestry Dętej OSP Przyszowice było 
więcej niż miejsc. Nie pomogła dostawka krzeseł. Część publiczności i tak podpierała ściany 
sali bankietowej restauracji U Maryje, ale nikt się nie żalił. Przeciwnie – wszyscy byli wręcz 
wniebowzięci… 

15 stycznia, po czasie 
ograniczeń pande-
micznych, mieszkań-

cy Przyszowic, i nie tylko, 
mogli w końcu spotkać się 
na sali z muzykami w stra-
żackich mundurach i utalen-
towanymi, młodymi solista-
mi. I chętnie na to wyjątkowe 
spotkanie przybyli, by wspól-
nie przeżywać świąteczno-no-

woroczny czas. Kogo nie było, 
ten ma czego żałować! 

W programie znalazły się ko-
lędy, standardy muzyki rozryw-
kowej i z racji noworocznego 
charakteru koncertu – na wzór 
wiedeńskiego – także klasycz-
nej. Orkiestra grała pod dyrek-
cją Mirosława Hajduka.

Koncert otworzył „Mały do-
bosz” – utwór zaaranżowa-

ny na orkiestrę, bębenek (grał 
na nim Tomasz Makselon) 
i chórek dziecięcy – tworzy-
li go uczniowie z Przyszowic. 
Literackim uzupełnieniem 
muzycznego dzieła była me-
lorecytacja w wykonaniu Woj-
ciecha Miczki. Natomiast 
w finale koncertu orkiestra 
brawurowo wykonała „Mar-
sza Radetzkiego”.

Artyści zebrali burzę braw. Co 
rusz rozbrzmiewały one także 
w trakcie całej imprezy. Serdecz-
nie oklaskiwano solistów-woka-
listów: Szymona Musioła m.in. 
za piękne wykonanie przeboju 
Sinatry „New Jork, New York”, 
Wojciecha Miczkę, jako Tewje-
go (ze „Skrzypka na dachu”), 
marzącego o bogactwie. Tak-
że młodych instrumentalistów: 
skrzypaczkę Elżbietę Bylicę, per-
kusistę Tomka Makselona, akor-
deonistę Kacpra Famulę i obie-
cujących trębaczy; Tomasza 
Górkę, Tomasza Papkalę i Ja-
rosława Hajduka.

Na sali rozbrzmiewały także 
piękne kolędy, a w części nowo-
rocznej koncertu walce Straus-
sów, m.in. „Nad pięknym, mo-
drym Dunajem”.

– Nareszcie ponownie coś się 
dzieje w Przyszowicach. Po tej 
pandemii znów można wybrać 
się na piękny koncert i przy okazji 
spotkać ze znajomymi – komen-
tował w antrakcie jeden z widzów.

Z kolei inna przyszowiczan-
ka, pani Bronisława, powiedzia-
ła nam na gorąco: – Przepiękna 
impreza, ale warto zauważyć, że 
bez naszej wspaniałej orkiestry 
nie byłoby takiego blasku.

Dodajmy, iż z mikrofonem 
w dłoni poprowadził ją Woj-
ciech Miczka. Głównym orga-
nizatorem była Orkiestra OSP 
Przyszowice, przy wsparciu wie-
lu społeczników, a także Gmi-
ny i GOK w Gierałtowicach. Sali 
bezpłatnie użyczyła restauracja 
U Maryje. 

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

GIERAŁTOWICE. PIĘKNE KOLĘDY I PASTORAŁKI…

Uskrzydlone melodie
W niedzielę, 8 stycznia, w Kościele Matki Bożej Szkaplerznej w Gierałtowicach odbył się 
koncert kolęd i pastorałek. Wystąpiły dzieci z tutejszego przedszkola, zespół dziecięco-
młodzieżowy Uskrzydleni oraz Coincidence Trio.

T radycja śpiewania kolęd nie-
odłącznie kojarzy się z pięk-
nym grudniowym okresem 

świąt Bożego Narodzenia. Przy-
pomniał nam o tym, w niedziel-
ny wieczór, koncert w gierałto-
wickim kościele. Przed licznie 
zgromadzoną publicznością za-
prezentowali się młodzi i nieco 
starsi artyści.

Na początek profesjonalne 
brzmienia zaprezentował ze-
spół Coincidence Trio z Knu-
rowa. Następnie dzieci z grup 
Tygryski oraz Zajączki Ze-
społu Szkolno-Przedszkol-
nego z Gierałtowic wystąpiły 
w dwóch układach oraz za-
śpiewały dwie piosenki i pa-
storałkę.

Koncert zakończył pełen ra-
dości i pozytywnych emocji wy-
stęp zespołu Uskrzydleni, który 
spotkał się z entuzjastycznym 
przyjęciem słuchaczy. Żywioło-
we reakcje publiczności świad-
czyły, że koncert z pewnością 
przypadł do gustu mieszkań-
com Gierałtowic.

/pr/ Fot. J. Miszczyk

– To był wspaniały wieczór! – nie mieli wątpliwości słuchacze.

Śpiewają Uskrzydleni.

Orkiestra OSP Przyszowice zagrała pod dyrekcją Mirosława Hajduka.

Przedszkolaki znakomicie wczuły się w odgrywane przez siebie role.
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GIERAŁTOWICE. STARSI I SAMOTNI PRZED ŚWIĘTAMI…

LEGENDY, BERY I BOJKI W KOLOROWYM SZKIEŁKU

O legendach, bojkach i godkach…
Trwa karnawał, czas zabaw i uciech, czas tanecznych wariacji. Ta okoliczność skłania też do lektury tekstu o weselszej i spokojniejszej treści.  

Wszystkie nacje na świecie 
posiadają legendy i opo-
wiastki. Jedne zawierają 

morały i mądrość pokoleniową, 
inne są dowcipne i śmieszne, 
a jeszcze inne zieją grozą. Le-
gendy powstawały na podło-
żu historycznych wydarzeń, 
ludzkich tragedii lub zwyczaj-
nie były wymysłem intelektu 
przodków, np. bojki o utop-
cach, ale zawsze zawierały ja-
kiś ważny przekaz, mądrą sen-
tencję. W legendach odbija się 
cała przeszłość narodu. Zawie-
rają one opowieści o czasach, 
które przeminęły, tych pełnych 
powagi i tych beztroskich, ale 
i tych o cierpieniu. Ta ludowa 
twórczość jest wyrazem żywej 
kultury.

W naszej Ojczyźnie, mimo 
historycznych i cywilizacyj-
nych zawirowań, wciąż mocno 
i wyraźnie słychać ducha legen-
dy. W każdej opowieści prze-
mawiają czasy przeszłe, mówi 
ziemia przodków. Górnośląską 
legendę cechuje prostota, jest 
zwyczajna w słowach, nie po-
siada sztucznych upiększeń, za-
wiłych napięć i zagmatwań. Jest 
taka jak dusza jej mieszkańców. 
I pomyśleć, że w zimowe wie-
czory zastępowały one telewi-
zję, smartfony i inne media. Na 
pewno były zdrowsze dla oczu, 

a u dzieci rozwijały wyobraźnię. 
Oto kilka przykładów…

  Jak radlińscy chłopi 
przechytrzyli oddział tatarski.
Kiedy Tatarzy zalali nasz kraj 
jak roje szarańczy i od Krakowa 
parli przez śląskie ziemie w kie-
runku Odry w okolicy, gdzie 
parę lat później książę Wła-
dysław z Opola założył miasto 
Wodzisław Śląski, jeden z od-
działów uderzył na kasztel na 
wzgórzu wśród bagien. Tatarzy 
przechodząc przez bagna okrą-
żyli zamek i rozpoczęli oblęże-
nie. Mimo bohaterskiej obrony 
wszyscy mieszkańcy kasztelu 
zapewne byliby straceni, gdyby 
nie pomoc chłopów z pobliskiej 
wioski Radlina. A było tak. Ta-
tarzy byli doskonałymi jeźdź-
cami, jeździli na ogierach. Ten 
fakt wykorzystali chłopi. Spę-
dzili okoliczne klacze i usta-
wili je na brzegu bagna, tak by 
wiatr unosił ich zapach w kie-
runku ogierów na drugim brze-
gu. Gdy konie poczuły bliskość 
klaczy, stały się dzikie i wraz 
z jeźdźcami pognały w bagno 
do klaczy. Prawie wszyscy Ta-
tarzy zginęli, niewielu uciekło 
w popłochu. Kasztel został ura-
towany, a wzniesienie, na któ-
rym się znajdował, do dziś nosi 
nazwę Grodzisko.

Dzielne kobiety z Gliwic.
W roku 1626 szwedzkie wojska 
ciągnęły przez Śląsk i chcia-
ły zająć Gliwice. Mieszkań-
cy jednak pozamykali bramy, 
zaparli je belkami i obłożyli 
obornikiem. Gdy Szwedzi po-
słali do miasta posłańca z żą-
daniem poddania się, zauwa-
żył on po drodze do ratusza, 
że w sieni każdego domu stało 
kilka pojemników prosa. Miej-
scy rajcowie i uzbrojeni miesz-
kańcy odmówili poddania się 
najeźdźcy. Rozpoczął się atak. 
Szwedzi przyłożyli do murów 
obronnych mnóstwo drabin 
oblężniczych. Zanim jednak 
zdążyli się wspiąć na którąkol-
wiek z nich, zostawali oblani 
wrzącą kaszą jaglaną – często 
wraz z kamionkowymi garnka-
mi. Przodowały w tym dziel-
ne gliwickie kobiety. Wrogowie 
koziołkowali w dół, zaś męż-
czyźni szybko wciągali drabi-
ny do środka. Szwedzi wiedząc 
od posłańca, że w sieniach sto-
ją beczki pełne prosa byli prze-
konani, że gliwiczanie posia-
dają wiele żywności, a był to 
tylko fortel. Przed atakiem ko-
biety obróciły beczki do kisze-
nia kapusty do góry dnem, na 
wierzch nasypały kaszy jagla-
nej, by wyglądały one na peł-
ne zboża.

Szwedzi odstąpili po trzech 
dniach oblężenia, a mieszkań-
cy opowiadali potem, że widzie-
li nad miastem Gliwice Świętą 
Pannę w jasnej chmurze, która 
rozpostarła swój wielki płaszcz 
nad miastem.

Fryderyk Wielki a hrabia Gaschin.
W Polskiej Cerekwi, niedaleko 
Koźla, mieszkał graf Anton von 
Gaschin – potężny jak olbrzy-
mi dąb, mocny jak niedźwiedź 
i bardzo skory do żartów.

Fryderyk Wielki przybył kie-
dyś w tę okolicę, ale nie miał 
zamiaru zatrzymywać się 
w Polskiej Cerekwi. Dowie-
dział się o tym graf Gaschin. 
Po wyboistej drodze król je-
chał pomału w swojej podróż-
nej karocy. Nagle coś szarp-
nęło. Konie ciągnęły, ale nie 
mogły ruszyć z miejsca. Kró-
la to bardzo zdziwiło i zasko-
czyło. Otworzył okienko, spoj-
rzał i oburzony zawołał: „To 
jest na pewno znowu szalony 
Gaschin”. Tak też było w rze-
czywistości, Gaschin trzymał 
królewski powóz. Śmiejąc się 
puścił wóz. Żart mu się udał, 
osiągnął swój cel – król mu-
siał się zatrzymać w Polskiej 
Cerekwi. Rozbawiony wrócił 
do zamku, zaś karoca pojecha-
ła dalej.

Hrabiowie Gaschin.
Ród Gaschinów był na Gór-
nym Śląsku znaną i bogatą 
rodziną. On nadał Górze św. 
Anny jej religijny charakter. 
Pierwszym hrabią Gaschinem 
był czeski węglarz, który w le-
sie miał swój mielesz. W czasie 
walk między Polakami i Cze-
chami (Polacy zwyciężyli), 
pewien czeski książę w czasie 
ucieczki z pola walki natrafił 
w lesie na węglarza, który po-
mógł mu się uratować. Właśnie 
układał nowy mielesz. Scho-
wał księcia pod drzewo i po-
krył mielesz ziemią. Gdy ściga-
jący księcia przybyli i o niego 
pytali, zaprzeczył i podpalił 
mielesz. Po przeszukaniu cha-
ty i obejścia Polacy pojechali 
dalej. Wtedy węglarz zawołał 
swego pomocnika i krzyczał: 
„Gasić! Gasić! ”. Mielesz na-
tychmiast ugaszono, książę 
został uratowany. W nagrodę 
król czeski wynagrodził węgla-
rza i nadał mu szlachectwo. Ku 
pamięci jego wołania: „Gasić! 
Gasić! ”, nadał mu nazwisko 
Gasiński, które potem przy-
jęło formę Gaschin.

Tyle tym razem. Więcej le-
gend zawiera książka Legendy 
Górnego Śląska, tłumaczona 
z języka niemieckiego.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

T egoroczne spotkanie od-
było się w przedświątecz-
ny czwartek. Zostało przy-

gotowane przez pracowników 

Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gierałtowicach.

Organizatorzy zadbali, by wszy-
scy uczestnicy poczuli się, jak 

w domu. I tak też było. Tym bar-
dziej, że ze wszech miar starali się 
nadrobić towarzyskie zaległości 
po pandemicznym osamotnieniu.

Czyniący honory gospoda-
rzy wójt gminy Gierałtowice 
Leszek Żogała i dyrektor OPS 
Agnieszka Kałuża podkreślali 
znaczenie świątecznych trady-
cji jako swoistego spoiwa całej 
społeczności. Duchowym prze-
wodnikiem w tych sympatycz-
nych chwilach był ks. proboszcz 
Adam Niedziela, nadając im wy-
miar świątecznego sacrum, pod-

kreślonego wspólną modlitwą 
i poświęceniem opłatka.

Symboliczny wymiar czasu, 
miejsca i wspólnoty czyniło to 
spotkanie wyjątkowym, a dla 
wielu z obecnych również i wzru-
szającym. Zgodnie życzono sobie 
wszystkiego, co najlepsze, w na-
dziei, że te piękne przeżycia roz-
ciągną się na cały 2023 rok…
/bw/ Fot. archiwum UG Gierałtowice

Nie zostali sami
To już tradycja – piękna i zbożna – że przed świętami Bożego Narodzenia przy wspólnym 
stole spotykają się osoby starsze i samotne. Zwyczaj ten podtrzymano i tym razem.

– Nikt nie powinien czuć się samotnym, zwłaszcza w świąteczny czas  
– podkreślali uczestnicy spotkania.

To były miłe, bo przede wszystkim wspólne, chwile...
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GIERAŁTOWICE. 90-LECIE SIEDZIBY GIERAŁTOWICKIEJ PODSTAWÓWKI

Pokolenia w dobrej szkole
W tym roku przypada 90. rocznica powstania obecnej Szkoły Podstawowej w Gierałtowicach, w miejscu gdzie funkcjonuje do dzisiaj.

Poprzedni budynek szkol-
ny (teraz mieści się w nim 
Urząd Gminy), wzniesiony 

w roku 1879, okazał się zbyt mały 
na oświatowe potrzeby rozwi-
jających się Gierałtowic. W la-
tach trzydziestych XX wieku do 
szkoły uczęszczało ponad 400 
uczniów. Wzniesienie nowego 
gmachu okazało się niezbędne.

Oddano go do użytku w roku 
1933. Rok szkolny 1933/1934 
uczniowie rozpoczęli w prze-
stronnej i nowoczesnej na owe 
czasy placówce. Nic więc dziw-
nego, iż to ważne i bliskie ser-
cu wydarzenie dla mieszkań-
ców Gierałtowic.

Obchody roku jubileuszowe-
go szkoły, obecnie im. Gustawa 
Morcinka, rozpoczęto 13 stycz-
nia w liczącym 90 już lat szkol-
nym gmachu.

– Dzień ten na długo zostanie 
w pamięci i sercach osób, które 
wzięły udział w tym pięknym 
i doniosłym wydarzeniu – nie 
mają wątpliwości nauczyciele 
i dyrekcja szkoły.

– Zaprosiliśmy w mury na-
szej szkoły najstarszych absol-
wentów, tych którzy skończyli 
75 lat i więcej. Dostarczyliśmy 
ponad 140 zaproszeń spotyka-
jąc się z ogromną życzliwością 
naszych absolwentów – mówi 
dyrektor ZSP w Gierałtowi-
cach, Urszula Cieślik. – Nie-
stety nie udało nam się dotrzeć 
do wszystkich, którzy zgodnie 
z arkuszami ocen z roczników 
1931‒1947 ukończyli naszą szko-
łę. Wielu już nie mieszka w Gie-
rałtowicach, panie zmieniły 
nazwiska, niektórzy wyjechali 
zagranicę, ślad po nich zaginął.

– Do szkoły przybyło ponad 
70 absolwentów, wielu chcia-
ło być z nami, ale stan zdrowia 
im na to nie pozwolił. Najstar-
sza absolwentka, która była na-
szym gościem, ma 93 lata – do-
daje pani dyrektor.

W trakcie uroczystości był 
czas na wspomnienia, zwie-
dzanie wystawy poświęconej 
zmarłym nauczycielom szko-

ły, podziwianie umiejętności te-
atralnych, wokalnych i instru-
mentalnych obecnych uczniów. 
Ważnym punktem uroczystości 
była prezentacja multimedialna, 
która przybliżyła historię szkoły 
i jej absolwentów. Wszyscy z za-
ciekawieniem patrzyli na archi-
walne zdjęcia budynku, sali lek-
cyjnych, nauczycieli i uczniów. 
Niektórzy rozpoznawali dawne 

koleżanki i kolegów oraz byłych 
pedagogów. To były wzruszają-
ce chwile wspomnień, refleksji, 
ale także ciekawa lekcja historii.

Korzystając z naszych łamów, 
dyrekcja szkoły i nauczyciele 
serdecznie dziękują wszystkim, 
którzy pomogli zorganizować tę 
uroczystość.

opr. jm,  
źródło i foto: ZSP Gierałtowice

PRZYSZOWICE. LEKCJE NOWYCH UMIEJĘTNOŚCI…

Samoobrona ze Strzelbą
Nie chodzi o naukę strzelania, a o kurs samoobrony, który w przyszowickiej podstawówce 
przeprowadziło Knurowskie Stowarzyszenie Strzeleckie „Strzelba”. Wsparcia finansowego na 
ten cel udzieliła Fundacja JSW.

Okazuje się, że był to przy-
słowiowy strzał w dziesiąt-
kę! Potwierdzają to opinie 

uczniów i nauczycieli.
– Kurs jest super! Mimo, że 

byliśmy w szkole aż do godzi-
ny 20, czas zleciał tak szybko, że 
mogłabym zostać jeszcze dłu-
żej – zapewnia Oliwia.

– Nawet ta część teoretyczna 
nie była nudna, bo ci panowie 
bardzo fajnie opowiadali. No, 
ale wiadomo, najbardziej po-
dobało mi się kiedy poszliśmy 
na salę i zaczęliśmy część prak-
tyczną – wyznał Rafał.

Zajęcia trwały cały listo-
pad i zakończyły się w grud-
niu. Uczestniczyło w nich 60 
uczniów klas ósmych i siód-
mych, podzielonych na 6 grup. 
Kurs oparty był na przekazy-

waniu wiedzy i umiejętności 
w zakresie zachowania i postę-
powania w sytuacji zagrożenia.

Młodzież uczyła się, jak bę-
dąc w domu, na ulicy, w szkole 
lub innym miejscu publicznym, 
nie czuć się bezradnym i bez-
bronnym w razie próby użycia 
wobec nich przemocy. Zajęcia 
teoretyczne i praktyczne prowa-
dzili certyfikowani instruktorzy 
knurowskiej „Strzelby”, wśród 
nich Grzegorz Sobierajski – za-

łożyciel klubu sportowego Fight 
Club Knurów oraz wychowawca 
utalentowanej młodzieży, któ-
ra z powodzeniem rywalizu-
je w sportach walki na arenie 
krajowej i międzynarodowej.

– Dzięki uczestnictwu w kur-
sie nasi uczniowie będą czuć się 
bezpieczniej, co, zważając na 
doniesienia mediów o kolej-
nych aktach wandalizmu i be-
stialstwa wobec nieletnich, jest 
pożądane – podkreśla Marty-
na Pietrzak, pedagog szkolny 
ZSP w Przyszowicach. – Więk-
sza pewność siebie naszych 
uczniów, znajomość „trików” 
pomocnych przy obronie wła-
snej, wpłyną pozytywnie rów-
nież na zdrowie psychiczne 

dziewcząt i chłopców z naszej 
szkoły.

Kurs mógł zostać zrealizo-
wany dzięki darowiźnie Fun-
dacji Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej, w wysokości 38 tys. 
złotych. Wnioskodawcą była 
Gmina Gierałtowice. Dodaj-
my, iż to już kolejne pieniądze 
przekazane przez Fundację JSW 
na cele szkół w naszej gminie. 
Tym razem Fundacja uczyni-
ła to w ramach działalności na 
rzecz dzieci i młodzieży, wspie-
rania i upowszechniania kul-
tury fizycznej, bezpieczeństwa 
publicznego, upowszechniania 
i ochrony wolności i praw czło-
wieka.

jm, fot. arch. ZSP w Przyszowicach

Stara szkoła – dziś siedziba 
magistratu.

Szkoła – dziewięćdziesięciolatka.

Absolwenci gierałtowickiej szkoły dobrze wspominają spędzone w niej dzieciństwo i młodość.

Uczestnicy kursu przykładali się do ćwiczeń.

Instruktorzy dokładali starań, by podzielić się z młodzieżą wiedzą 
i umiejętnościami.

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach
44–186 Gierałtowice, ul. Korfantego 7B,  
tel. 32 30 11 511
Ukazuje się od roku 2002 
www.wiesci.gieraltowice.pl
REDAKTOR NACZELNY: Piotr Rychlewski 
REDAKTOR PROWADZĄCY: Bogusław Wilk
REDAKTOR: Jerzy Miszczyk
WSPÓŁPRACA: Mirosława Mirańska-Baraniuk
ŁAMANIE: Wojciech Grzegorzyca
DRUK: Imed-Druk, Gliwice
Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca i zastrzega  
sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów 
w nadsyłanych tekstach. Za treść reklam redakcja nie  ponosi 
odpowiedzialności.
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ZAPOWIEDZI
Dzień pizzy
9 lutego w godz. 17-19 zapraszamy dzieci 
w wieku szkolnym na „Dzień pizzy”. Koszt: 
15zł. Zapisy od 30 stycznia pod nr. tel.: 32 
301 15 12. Liczba miejsc ograniczona.
W dechę
16 lutego Pracownia Eko-deko zaprasza 
na warsztaty „W dechę”. Początek o godz. 
17.30. Koszt: 50 zł. Zapisy pod nr. tel. 32 30 
11 511. Liczba miejsc ograniczona.

/gok/

Energia Ani
– Ania oczarowała nas swoim głosem – zapewniają 
społecznicy Fundacji Młodzi Artyści, informując 
o upublicznieniu piosenki „Wstaję” w wykonaniu Ani 
Laskowskiej.

Z dobywczyni Grand Prix 
w ubiegłorocznym kon-
kursie fundacji prezentu-

je piękną, klimatyczną piosen-
kę, która z pewnością spodoba 
się wielu słuchaczom. Aby jej 
posłuchać, wystarczy wejść na 

facebookowy profil organiza-
cji („Fundacja Młodzi Arty-
ści”). Polecamy.

/bw/ Fot. archiwum FMA/FB

Ferie pełne 
atrakcji
Trwają zimowe ferie. Gminny Ośrodek Kultury przygotował 
wiele atrakcji dla dzieci i młodzieży. 

Tak się złożyło, że cykl re-
dakcyjny niniejszego wy-
dania „Wieści” nałożył się 

na feryjny czas, dlatego też re-
lację z tych wielu ciekawych 

wydarzeń opublikujemy w ko-
lejnym, lutowym, wydaniu mie-
sięcznika.

/b/
Fot. archiwum GOK

PRZYSZOWICE.

Udane półkolonie 
Jedności
Przyszowicka Jedność 
nie pierwszy już raz 
zorganizowała atrakcyjne 
półkolonie.

Ty m  r a z e m  z i m ow e , 
w dniach 16‒20 stycznia. 
Chętnych nie brakowało. 

Wśród atrakcji były m.in. wy-

jazdy na lodowisko, ściankę 
wspinaczkową, park trampo-
lin i do kina. 

/jm/

GIERAŁTOWICE. SPOTKANIE Z TOMASZEM ROŻKIEM

Sięga gwiazd…
– W szkole to raczej nie błyszczałem – przyznał się zgromadzonym w gierałtowickiej 
podstawówce Tomasz Rożek. Znany i lubiany fizyk, niestrudzony popularyzator nauki, 
z sentymentem wspominał wczesną młodość w swojej dawnej szkole…

Spotkanie odbyło się w przed-
świąteczny poniedziałek 
w auli Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego. Zostało zor-
ganizowane przez ZSP i Gmin-
ny Ośrodek Kultury.

Udział wzięło kilkadziesiąt 
osób – głównie uczniów szkół 
z Gierałtowic i Chudowa, ale 
też innych sympatyków Rożka 
spoza placówek. 

Dr nauk fizycznych (specjal-
ność: fizyka jądrowa) Tomasz 
Rożek od kwietnia jest doradcą 
Europejskiej Agencji Kosmicz-
nej. Współpracuje z wieloma 
prestiżowymi tytułami pra-
sowymi, prowadził programy 
na antenach telewizji i stacji 
radiowych. Jest twórcą kilku 
kanałów na YouTube, a tak-
że prowadzi portal „Nauka 
to lubię”, a od listopada 2022 
roku „Nauka to lubię Junior”. 
W swoich programach zachę-
ca do odkrywania nauki po-
przez zabawę, w ciekawy spo-
sób podchodząc do zagadnień 
z różnych dziedzin.

Jest znanym i uznanym na-
ukowcem, a zarazem niezwy-
kle sympatycznym człowiekiem. 

Przekonali się o tym uczest-
nicy spotkania. Ich gość wró-
cił do czasów dzieciństwa. Za-
pewniał, że w szkole to raczej 
nie błyszczał. Ale co się odwle-
cze, to nie uciecze. Swoją drogę 
do wymarzonej pracy zawodo-
wej odnalazł na studiach. Dla fi-
zyki i… dziennikarstwa porzu-
cił medycynę. 

Fizyka to trudna dziedzina. 
Jak się do niej zabrać – docie-
kali uczniowie, ale też nauczy-
ciele. Dla wielu skomplikowane 
wzory to wręcz czarna magia. 

- Najważniejsze jest zrozu-
mienie zagadnienia i problemu. 
Wzory mają w tym pomóc, nie 
są jednak najważniejsze – pod-
powiadał naukowiec. 

Po pytaniach i odpowiedziach 
przyszedł czas na wspólne zdję-
cia, autografy oraz podpisywa-
nie autorskich książek, których 
w swoim dorobku fizyk ma na-
prawdę sporo. I będzie więcej, 
gdyż Tomasz Rożek pracuje już 
nad kolejną…

/bw, TCz, pr/
Fot. Piotr Rychlewski 
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PRZYSZOWICE

Na boisku przed Sylwestrem

BOKS. RANKING OGÓLNOPOLSKI

Garda 
wysoko
Instytut Sportu opublikował 
klasyfikację punktową sportu 
młodzieżowego za rok 2022.

W  jego ocenie KS Garda 
Gierałtowice zajęła 6. 
miejsce w Polsce, wśród 

188 sklasyfikowanych klubów 
bokserskich. Natomiast palmę 
pierwszeństwa zdobyła wśród 
śląskich klubów bokserskich, 
wyprzedzając między inny-
mi Concordię Knurów i Car-
bo Gliwice.

jm 

PŁYWANIE

Medalowy koniec roku
Pływacy Jedności 32 Przyszowice tradycyjnie już zakończyli rok udziałem 
w międzynarodowych zawodach „Bijemy rekordy pod patronatem Pawła Korzeniowskiego”. 
Zdobyli 9 medali.

Rozegrano je 17 grudnia na 
pływalni w Oświęcimiu. 
Gwiazdą zawodów został 

Tymoteusz Wiszniowski (rocz-
nik 2010), który zgarnął tytuł 
najlepszego pływaka w rywali-
zacji 12-latków i 4 złote medale 

w konkurencjach: 50 m st. mo-
tylkowym oraz 100, 200 i 400 
m stylem dowolnym.

Trzykrotnie na podium sta-
wała Matylda Rajca (2010). Zdo-
była złoto na 400 m, srebro na 
200 m i brąz na 100 m – wszyst-

kie w stylu dowolnym. Nato-
miast Lena Rączkowska (2012) 
złoto na 100 m st. dowolnym 
i srebro na dystansie o połowę 
krótszym. 

jm, 
fot. arch. Jedności

Najlepsi pływacy zawodów. Na najwyższym stopniu podium Tymek 
Wiszniowski – w popielatym dresie. Na pierwszym planie Krzysztof 
Chmielewski – finalista olimpijski z Tokio, najlepszy pływak zawodów 
w kategorii OPEN. 

SKAT. TURNIEJ O PUCHAR WÓJTA

Punkt na wagę zwycięstwa
Alfons Famula (Jedność 32 Przyszowice) przysłowiowym rzutem na taśmę zapewnił sobie 
zwycięstwo w turnieju skata sportowego o Puchar Wójta Gminy Gierałtowice. Drugiego 
w klasyfikacji końcowej – Marka Berudę ze Skat Klubu Ruda Śląska – wyprzedził zaledwie o 1 punkt!

Turniej zaliczany był do cy-
klu Grand Prix Okręgu 
Zabrze. Rozegrano go tuż 

przed świętami Bożego Naro-
dzenia, w niedzielę, 18 grud-
nia, w Przyszowicach. O Puchar 
Wójta i cenne punkty w rankin-
gu Grand Prix walczyło w su-
mie 61 zawodników i zawodni-

czek z województw: śląskiego 
i opolskiego. A oto najlepsza 
dziesiątka zawodów.

1. Alfons Famula (Jedność 32 
Przyszowice) 2713 pkt., 2. Ma-
rek Beruda (Skat Klub Ruda 
Śl.) 2712 pkt., 3. Andrzej Ma-
chowski (Jordan Kończyce) 
2646 pkt., 4. Teofil Maron (4 

Asy Bytom) 2586 pkt., 5. Jacek 
Zacher (LWSM Knurów) 2510 
pkt., 6. Józef Hadamek (Opo-
le) 2510 pkt., 7. Bogdan Gier-
szendorf (MOK Guiodo Za-
brze) 2475 pkt., 8. Marcin Bienia 

(Jordan Kończyce) 2462 pkt., 
9. Stefan Henkel (Szombierki 
Bytom) 2423 pkt., 10. Krzysz-
tof Pilny (Jednośc 32 Przyszo-
wice) 2340 pkt.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

SKAT. JEDNOŚĆ DRUŻYNOWYM WICEMISTRZEM POLSKI

Wicemistrzowie Polski. Na zdjęciu od lewej: Rafał Pisarek, Janusz Papkala, prezes Sekcji Skata Sportowego 
Tadeusz Żogała, Sebastian Popiel, Krzysztof Pilny i Michał Szczecina.

Srebrni szkaciorze
Miniony rok skaciści Jedności 32 Przyszowice zaliczą do niezwykle udanych, zwłaszcza 
w rywalizacji drużynowej na szczeblu centralnym.

W  najwyższej klasie roz-
grywek – I liga – dru-
żyna Jedności zajęła 

drugie miejsce i tym samym 
zdobyła tytuł wicemistrzów 
Polski! To już drugi taki suk-
ces w historii klubu. Skaciści 
z Przyszowic ugrali w lidze 
76 861 pkt. 

Warto dodać, iż do tytułu mi-
strzowskiego zabrakło im za-
ledwie 477 punktów, co w roz-
grywkach drużynowych nie jest 
ilością dużą. 

– Zabrakło łutu szczęścia – 
komentuje prezes sekcji Tade-
usz Żogała.

Natomiast druga drużyna Jed-
ności, grająca w II lidze, zajęła 9. 
miejsce w rozgrywkach, w gro-
nie 25 zespołów.
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30 grudnia na boisku w Przyszowicach odbyła się tradycyjna 
już impreza piłkarska z udziałem drużyn odbojów Jedności 
Przyszowice i ich przyjaciół.

Z anim jednak piłkarze wybiegli na murawę, lampką szampa-
na pożegnali stary rok i przywitali nowy.

Inicjatorem wydarzenia był kierownik drużyny Jedno-
ści – Roman Drewniok, który zadbał o najdrobniejsze szczegó-
ły spotkania.
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